
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

13 мая 2008 г. 
 

N 326 
 

О ГОРОДСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ СРЕДНЕСРОЧНОЙ ПРОГРАММЕ РАЗВИТИЯ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ" 

НА 2008-2010 ГГ. 
 
В целях реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения, 

дальнейшего совершенствования организации и качества оказания медицинской помощи, 
сохранения и укрепления здоровья населения г. Москвы за счет устойчивого развития системы 
столичного здравоохранения, приказываю: 

1. Объявить постановление Правительства Москвы от 8 апреля 2008 г. N 259-ПП "О 
Городской целевой среднесрочной программе развития здравоохранения "Столичное 
здравоохранение" на 2008-2010 гг. " (не приводится). 

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий Городской целевой 
среднесрочной программы развития здравоохранения "Столичное здравоохранение" на 2008-2010 
гг. (далее - Программа) заместителей руководителя Департамента здравоохранения города 
Москвы В.А.Шевченко, Л.Г.Костомарову, И.А.Лешкевича, В.А.Соболева, В.И.Зыкова и начальника 
отдела государственной службы и кадров Л.М.Шаталову, в части касающейся. 

3. Начальникам управлений здравоохранения административных округов города Москвы по 
согласованию с префектурами административных округов города Москвы в месячный срок 
разработать и представить на утверждение руководителю Департамента здравоохранения города 
Москвы программы развития здравоохранения в административных округах, обозначив 
приоритетные направления работы и мероприятия в сфере здравоохранения, исходя из лимитов 
средств бюджета города Москвы, предусмотренных в Программе на дополнительные расходы, 
осуществляемые с уровня административных округов. 

4. Заместителям руководителя Департамента здравоохранения, начальникам управлений и 
самостоятельных отделов департамента совместно с начальниками управлений здравоохранения 
административных округов города Москвы, главными врачами лечебно-профилактических 
учреждений городского подчинения, главными специалистами Департамента здравоохранения по 
профилям: 

4.1. Обеспечить исполнение мероприятий Программы в части касающейся. 
4.2. Провести анализ и сроком до 01.12.2008 г. подготовить перечень имеющихся 

нормативных документов федерального и городского уровня в области здравоохранения, не 
отвечающих современным нормам, с целью организации работы по внесению в них изменений и 
дополнений. 

5. Начальникам управлений здравоохранения административных округов города Москвы, 
главным врачам лечебно-профилактических учреждений городского подчинения, главным 
специалистам департамента по профилям обеспечить представление сведений в Департамент 
здравоохранения о ходе исполнения мероприятий Программы, включая отчет о финансовом 
обеспечении, за отчетный год до 15 февраля, за 9 месяцев об ожидаемом выполнении за год - до 
1 ноября. 

6. Заместителям руководителя Департамента здравоохранения В.А.Шевченко и 
В.А.Соболеву: 

6.1. Ежегодно представлять руководителю Комплекса социальной сферы города Москвы, 
Департаменту экономической политики и развития города Москвы информацию о ходе реализации 
Программы с отчетом о финансовом обеспечении, за отчетный год до 1 марта, за 9 месяцев об 
ожидаемом выполнении за год - до 15 ноября. 

6.2. Совместно с Московским городским фондом обязательного медицинского страхования 
ежегодно в период 2008-2010 гг. в установленном порядке представлять на утверждение 
Правительства Москвы территориальную программу государственных гарантий оказания 
населению города Москвы бесплатной медицинской помощи. 

6.3. Обеспечить в 2008 г. и последующие годы реализацию мероприятий программы за счет 
и в пределах средств, предусмотренных в бюджете отрасли "Здравоохранение" и в бюджете 
Московского городского фонда обязательного медицинского страхования. 



6.4. Совместно с профильными главными специалистами Департамента здравоохранения, 
Советом ректоров ВУЗов г. Москвы и Московской области, Департаментом потребительского 
рынка и услуг города Москвы подготовить проект распорядительного документа Правительства 
Москвы, регламентирующий вопросы, связанные с улучшением питания, в том числе диетического 
(лечебного) питания студентов, обучающихся в высших учебных заведениях города Москвы. 

6.5. До конца 2008 г. завершить работу по централизации проведения лабораторных 
исследований в лечебно-профилактических учреждениях города Москвы. 

7. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения В.А.Соболеву совместно с 
генеральным директором ГУП "Гормедтехника" Ю.Н.Лужиным сроком до 20 мая 2008 года 
представить предложения по увеличению предельной численности штатных единиц для создания 
в структуре Департамента здравоохранения города Москвы отдела по техническому контролю за 
использованием медицинского оборудования. 

8. Начальнику отдела государственной службы и кадров Л.М.Шаталовой: 
8.1. Совместно с Государственным образовательным учреждением дополнительного 

профессионального образования "Российская медицинская академия постдипломного 
образования Росздрава" организовать до 1 сентября 2008 г. подготовку и переподготовку 
врачебных кадров и среднего медицинского персонала, работающих с использованием 
высокотехнологичного оборудования. 

8.2. Совместно с Советом ректоров ВУЗов г. Москвы и Московской области увеличить план 
набора выпускников медицинских ВУЗов в городскую и клиническую интернатуру, а также 
ординатуру по узким специальностям в соответствии с нормативными документами 
Минздравсоцразвития РФ. 

9. Начальнику Управления фармации С.О.Иванову сроком до 15 июня 2008 г. представить в 
Департамент здравоохранения предложения по организации закупок лекарственных препаратов 
для обеспечения лечебно-профилактических учреждений г. Москвы и льготных категорий 
населения непосредственно у производителей. 

10. Первому заместителю руководителя Департамента здравоохранения С.В. Полякову 
обеспечить координацию и текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы, 
своевременностью и качеством представляемых сведений. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы 

А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 
 
 

 

 


